Большасць воінскіх пахаванняў ў Мядзельскім раёне Мінскай вобласці з’явілася вясной 1916 г., бо адной з самых драматычных падзей Першай сусветнай вайны на тэрыторыі Беларусі сталася наступленне вайсковых частак Рускай імператарскай арміі вясной 1916 г. у раёне возера Нарач, якое ў гістарычнай літаратуры атрымала назву Нарачанская (Нарацкая) аперацыя. Тэрміны правядзення аперацыі 18 (5) – 30 (17) сакавіка 1916 г. Мэтай наступлення і далейшага прарыву германскіх умацаванняў з’яўлялася дапамога саюзнікам (французскай арміі), што вялі цяжкія абарончыя баі падчас Вердэнскай аперацыі. Пасля спынення Свянцянскага прарыву ўвосень 1915 г. на Усходнім фронце амаль адсутнічалі баявыя дзеянні мабільнага характару, і вайна набыла пазіцыйны характар.